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Abstrakt

Diplomová práce Mediální obraz fotbalových klubů v sezóně 2010/2011 je analýzou

příspěvků tří českých periodik věnovaných třem fotbalovým klubům působícím

v odlišných fotbalových soutěžích během jedné soutěžní sezóny. Tématem rozboru je

způsob, jakým sportovní periodikum deník Sport, nejčtenější celorepublikový deník

s regionální sportovní přílohou Mladá fronta Dnes a primárně ekonomický titul

Hospodářské noviny zpracovávaly informace o působení klubů Sparta Praha,

Manchester United a Dukla Praha v domácích soutěžích. Pojem mediální obraz

vztahujeme k výskytu a zpracování jednotlivých témat, k přítomnosti hodnotících rysů

v příspěvcích, celebritizačním tendencím a fanouškovským rysům v mediálním obsahu.

Následná kvalitativní analýza je zaměřena na jazykové rysy příspěvků, zejména

na výskyt expresivity. Analýzou chceme odpovědět na otázky týkající se charakteristiky

tematické agendy týmů působících v odlišných soutěžích, na otázky proměny této

agendy během sezóny. Srovnáním sledujeme, nakolik je mediální obraz těchto klubů

podobný, či proč je jejich medializace odlišná. Termín předpojatost vztahujeme

k odchylkám od objektivity, které mají zvýznamnit negativitu či pozitivní hodnocení

při informování o sledovaných týmech a které se projevují a priori udělovanými

charakteristikami.

Abstract

A topic of this thesis addresses the media image of three football clubs as this was

reflected in the Czech press within 2010/2011 season. The attention is paid to the press

coverage of Sparta Praha, Manchester United and Dukla Praha. The specifics of their

image are followed in three differently profiled Czech titles. Deník Sport represents the

sport - focused newspaper, Mladá fronta Dnes stands for the most widely read Czech

newspaper with a special regional sport section and Hospodářské noviny has been

chosen because of their specifically economic profile where the sport section represents

just a minor part of each issue. The term „media image“ is linked to the signs of

evaluation and expression of support for a particular team as it is mediated through the

articles. This support is analysed through the structure of topics and through the use of

subjective language. The aim is to point on how these teams were presented during the

season and how their presence kept changing in the press within the time. The possible

differences and overlapping are explained more into details. The term “media bias” is

related to subjective reporting that stresses negativity or stardom on the contrary.

The term is used to point out potential devotion from objective reporting. It is used to

address possibly stereotypical treatment of the agenda concerning the teams.
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1. Úvod

AC Sparta Praha, FK Dukla Praha a Manchester United F. C. – tři týmy, které zdánlivě

spojuje pouze sportovní odvětví, profesionální fotbal. Přestože se jedná o mužstva, která

působila v sezóně 2010/2011 v odlišných soutěžích a vzájemně se neutkala, informace

o jejich působení zprostředkované českým tiskem, o jejich úspěších i zaváháních, přesto

mohou vykazovat podobnosti. V článcích mapujících dění o každém z týmů této

nesourodé trojice lze očekávat výskyt pozitivních i negativních hodnocení; pozornost

věnovanou vůdčím hráčům týmu i dalším aktérům působícím v klubu, byť mimo

fotbalové hřiště. Celkovou charakteristiku klubu v médiích by měla podtrhnout rivalita,

stereotyp. Nezáleží na tom, zda se jedná o klub s celosvětovou fanouškovskou

základnou, či s fanoušky z výhradně českého prostředí. Nezáleží na tom, zda klub

působí v nejprestižnějších světových soutěžích, či zda pouze v nižší domácí lize.

Analýzou fotbalových příspěvků chceme odhalit, nakolik fotbal láká mediální

profesionály k porušení „zpravodajských hodnot“ a ke stylizování článků do podoby,

která není hodnotově ani použitými jazykovými prostředky neutrální.

Výběr hned dvou pražských týmů pro analýzu jejich „mediálního obrazu“

v tištěných médiích nebyl primárně motivován autorčinou snahou stranit pražským

klubům, nýbrž faktem, že oba týmy patřily mezi „lídry“ svých soutěží v daném roce.

Analýza pražských vydání deníků pak byla motivována zejména snahou získat

informace o působení druholigové Dukly Praha, favoritovi nižší fotbalové soutěže.

Kluby byly záměrně vybrány tak, aby reprezentovaly tři odlišné soutěže. Mezi kritéria

výběru patřilo především zázemí klubu, jeho tradice a výkonnost hráčů. Vybrán byl tým

z tzv. „kolébky kopané“ a dále dva domácí kluby. Zvolen byl Manchester United F. C,

přední anglický klub s fanouškovskou základnou na téměř každém kontinentu
1
, jeden

z nejbohatších týmů na světě.
2
Dále přední prvoligový český klub s tradicí AC Sparta

Praha i, v dané sezóně druholigový, klub s bohatou historií FK Dukla Praha.

1
tzv. disperzní publikum (Burton: 2001: 314)

2
oficiální stránky klubu <http://www.manutd.com>
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Záměrem není protežovat určitý klub. Autorský pohled nemá být perspektivou

skalního příznivce konkrétního týmu. Motivací je zájem autorky o mediální reflexi

sportu, fotbalu; zejména o její tematickou strukturu a jazykovou stránku. Slovem lze

totiž mnohdy říci více, než autor kdy zamýšlí. Je to zdroj dalších významů. A téma

sportu je příhodné, neboť: „sport je v některém směru víc než divadlo, na divadle můžete

předem vědět, jak to dopadne, ve sportu se to většinou napřed nedovíte nikdy“ (Pavel:

2009: 5). Mnohotvárnost sportu, stejně jako mnohotvárnost jazyka jsou tedy spjaty

s tématem této práce.

Srovnáním tří fotbalových klubů očekáváme kontrastnější výsledky v tom, jak je

klub prezentován a jak se prezentuje. Společným rysem mediálního obrazu je pak

předpoklad stranění v analyzovaných textech, tedy vyjadřování preferencí pro jednoho

z aktérů či upřednostňování určitého způsobu informování o něm. Méně zjevné,

nevyslovené, či dokonce utajené „stranění“ pak označujeme jako implicitní stranění;

jako protiklad ke stranění zjevnému, zřejmému na první pohled“ (Burton: 2001: 67).

Oproti předem odevzdané obecné tezi diplomové práce bylo učiněno několik

změn souvisejících s potřebou blíže specifikovat zpracovávané téma. Za prvé, jsme

omezili výběr analyzovaných médií na tištěné deníky. Primární analýza proto nevychází

z elektronických článků. Podkladem pro analýzu jsou tři celostátní deníky: Mladá fronta

Dnes, deník Sport a Hospodářské noviny. Především v prvně jmenovaném titulu lze

totiž očekávat informace o týmu Dukly Praha, neboť jednou z jeho rubrik je regionální

sport. Druhý z uváděných titulů se pravidelně věnuje evropskému fotbalu, mezi jinými i

anglickým klubům. Hospodářské noviny se nevěnují primárně sportu, proto sportovní

témata, která se objeví na stranách tohoto titulu, vypovídají o zvláštní důležitosti dané

sportovní události. Srovnáním tří primárně tištěných deníků chceme lépe dosáhnout

systematičtější a přehlednější analýzy.

Za druhé, byly upraveny názvy i členění některých kapitol či podkapitol.

Základní předpokládaná struktura práce však zůstala nezměněna. Rozvržení

jednotlivých kapitol a podkapitol je detailnější; nové názvy oddílů lépe vyhovují

potřebám analýzy. Charakteristikám sportovní žurnalistiky se věnujeme v sekcích

určených teoriím mediální agendy a mediálního obrazu. Celkové rozlišení
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na teoretickou a praktickou část zůstalo taktéž zachováno, jen i při výkladu teoretických

konceptů citujeme příklady z článků fotbalových rubrik pro větší názornost.

Za třetí, analýza vychází z údajů o tematické struktuře zpráv o trojici klubů.

Zaměřujeme se na charakteristiky obsahu, výskytu informací o sledovaných klubech

v tisku. Usuzujeme pouze na způsob, jakým byly kluby medializovány. Původně

zamýšlený bod věnovaný též mediálním účinkům by však přesahoval tuto oblast.

Vyžadoval by detailní analýzu publika. Předkládaná teze diplomové práce však byla

vymezena jako obsahové a jazykové ztvárnění informací v textech. Z pouhé analýzy

obsahu ovšem nelze usuzovat na účinky zpravodajství.

Za čtvrté, i poslední změna byla motivována záměrem docílit systematičtější

a přehlednější analýzy. Omezili jsme totiž způsob, jakým kluby prezentují samy sebe

pouze na uvedená tištěná periodika. Klubové internetové stránky slouží jen jako

podpůrný zdroj informací. Nebudou však předmětem primární analýzy. Prezentace


[…]


personalizace informací tak pronikly do jeho tematické agendy. Pro mediální obraz

Manchesteru United i Dukly Praha už ale byla charakteristická menší kontinuálnost

informování o jejich působení.
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Články o anglickém týmu byly zaměřené na individuální portréty, celebritizaci,

personifikované zpravodajství, spíše než na objektivní výsledky a zprávy o působení

v anglické lize. Neinformovalo se pravidelně a detailněji ani o herním působení Dukly

Praha. Do počtu i charakteristik článků se tím promítlo až aspirování týmu na vítězství

v druhé lize a postup. Stranění u těchto klubů naznačuje i příznakové nekontinuální

informování. Nejvíce vypovídající je pak detailní analýza konkrétních článků.

Problematické je však tyto výsledky zobecnit, k tomu ještě ve srovnávací perspektivě. I

přes tento fakt však i dílčí články poukázaly na způsob medializace týmů, na jazykové

ztvárnění informací, které má k týmům upoutávat pozornost. Výsledky by bylo možno

ještě potvrdit analýzou obrazové složky článků, která by způsob „stranění“ v médiích

ještě více charakterizovala.

Třetí otázka zněla: Jak a proč je mediální obraz ovlivňován fanouškovskými

rysy. Tato otázka byla velmi záludná zejména v definování samotných fanouškovských

rysů. Téma „fanouškovství“ ale bylo pro tuto práci podstatné, protože charakterizovalo

určitou zpětnou vazbu na působení týmů v soutěžích. Zvolen byl co nejobjektivnější

přístup k tématu – tedy analýza článků, které se explicitně fanouškovství věnovaly

a dále i dílčí analýza fanouškovského textu. V případě Manchesteru United bylo

fanouškovství spjato s rivalitou, připomínáním předchozího působení hráče

u konkurenčního klubu. A dále též s prezentováním „legendárních“ hráčů odcházejících

do sportovního důchodu, u nichž se v textech zdůrazňovala jejich hráčská věrnost

klubu, jejich dlouhé působení v Manchesteru.

U Dukly Praha bylo fanouškovství charakterizováno v souvislosti s malým

počtem pražských příznivců. Praktická analýza příspěvků sparťanského fanouška pak

ukázala jistou „sebe- stylizaci“ fanouškovství, která je místy až důsledně prvoplánová.

V případě Sparty Praha by konkrétně bylo zajímavé sledovat fanouškovskou rivalitu

mezi tímto klubem a klubem z Plzně, který soutěž vyhrál. V počátku sezóny totiž

vítězství Plzně nikdo zvlášť neočekával. Hovořilo se hlavně o Spartě.

Poslední otázka se týkala toho: Jak a proč je mediální obraz klubu ovlivňován

výskyty celebritizace. Tato tendence byla charakterizována jako způsob zviditelňování

určitého člena týmu v tematické agendě i ve formě expresivního jazyka (jazyka se

subjektivními rysy). „Utváření hvězdy“ tady bylo vztaženo k užšímu, specifickému
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kontextu. „Porovnání“ se týkalo jednak trenérských osobností všech tří týmů, jednak

četností článků výrazněji preferovaných hráčů. Přítomnost „hvězdnosti“ články

ozvláštnila, vlastně i zatraktivnila pro čtenáře, protože texty byly podle typu zprávy

výrazně pozitivní či naopak negativní. Poutaly pozornost. Personifikovaly sdělení.

Trenérskou celebritou byl označen pro své úspěchy a dlouhou kariéru u týmu

Alex Ferguson. Celebrita Jozefa Chovance byla charakterizována spíše jako „negativní

hvězda“ v dané sezóně. Hodnocení kouče Luboše Kozla jako celebrity bylo pro malý

počet článků skutečně obtížně. Hráčské hvězdy byly hodnoceny jen ve velké zkratce.

Hráči Wayne Rooney a Tomáš Řepka zažili na základě analyzovaných článků velmi

pestrou sezónu. O příznivější mediální obraz museli bojovat. Úspěšnější v tomto

pomyslném boji byl jen anglický hráč. Tomáš Řepka byl v dané sezóně převážně

negativní celebritou.
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5. Summary

In this thesis, we describe the media image of three different football clubs, from which

one was from abroad. We analysed their image from different angles. Based on the

statistical appearance of particular themes and based on the language used in the

articles, we found that the overall image of Sparta Praha, Manchester United and Dukla

Praha was surprisingly neutral or slightly positive. We analysed their media portrait

referring to the topic structure, negativity and to the positive features in treatment the

issues. Celebrity features (personalization of news) and fandom features (expectation

from the season, agenda concerning the fans and presentation of fans reaction in the

press) were followed then. PR features of team’s presentation were mentioned during

the interpretation of theoretical concepts.

We found how the characteristics of their press coverage changed in the

analysed titles by pointing on the key topics mediated in their agenda during the season

2010/2011. Based on the analysis, we also found what features of their media portrait

were particularly emphasised and in what kind of newspapers this was especially

significant. Unexpected were particularly results of the linguistic features of the football

coverage in Hospodářské noviny. The most diverse was unsurprisingly the agenda of

Sparta Praha.

Pride of the place was devoted to interpretation of the theoretical terms

according to the nature of this thesis. The choice of three football clubs required specific

treatment of media bias in the press as we did not compared direct “rivals” but teams

from different football leagues. For this reason we compared the thematic agenda and

supported it by examples of its features in the press articles. We pointed on the main

characteristic features of the agenda by Sparta Praha (expectation of winning the

season), Manchester United (celebrity, tradition – loyalty of its members) and by Dukla

Praha (tradition, team unity, characteristics of their fan base). Dukla’s portrait marked

the greatest change. From more or less general information in its agenda during the first

part of the season, the focus slowly changed to its history and to its possible framing

as the leader and the “traditional Czech team”. Nonetheless, the conclusions were often

driven just on a few data. The perspective for further research was suggested in the final

section of this thesis.
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