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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti tezím autorka zúžila okruh analyzovaných médií, zato přidala techniku (kvantitativní obsahovou analýzu).
Teze se zmiňovaly i o komunikaci "samotných týmů", zde bylo zúžení (resp. vyřazení) více než vhodné (byť
autorka asi měla na mysli kluby).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Za nejproblematičtější část předkládné práce považuji provedenou kvantitativní obsahovou analýzu. V práci
nenajdeme kódovací knihu ani v přílohách a podivně působí autorčino tvrzení, že "vzhledem k specifičnosti
tématu jsme zvolili specifickou podobu kódovací knihy". Slovní charakteristiky proměnných jsou rovněž
nedostatečné, naní např. jasné, jak autorka mohla kódovat pozitivitu-negativitu nikoliv na běžné úrovni hodnotící
zmínky, ale na rovině celého článku (jejími slovy: "zabarvení článku bylo hodnocena na stupnici od celkově
velmi pozitivní informace o tématu..."). To pak ovlivňuje věrohodnost výsledků, ty navíc trpí i tak školáckými
nedostatky, jako je např. vyčíslení pozornosti klubům jen v počtu článků a nikoliv v jednotkách obsahu (např.
v počtu slov, články skutečně nebývají stejně dlouhé).
A jen na okraj: jestli autorka skutečně okódovala všech 825 článků a budeme počítat jen 5 minut na přečtení a
okódování jednoho, pak je to téměř 70 hodin práce, což se zdá vzhledem k výsledkům příliš mnoho a základní
soubor mohl být redukován.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v Obsahu tvrdí, že se její práce skládá z Úvodu, Metodologie, Případových studií a Závěru. Naštěstí
tomu není tak a teoretická, rešeršní část v práci nechybí, jen se skrývá v oddíle Metodologie (resp. tvoří tuto
kapitolu a je přepůlena právě několika stranami o metodě).
U pokusu o valenční analýzu autorka namísto běžné škály kol nuly (např. -2, -1, 0, 1, 2) kódovala 1 - 5, čímž pak
mate čtenáře, když grafy mají hodnotu 3 tam, kde se myslí nula (a nejsem si jist, zda autorka nakonec nezmátla
sebe sama a tvrzení o "známkách" kol str. 42 jsou tak zcela chybná).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes všechny uvedené výhrady (které navíc míří jen k jednomu aspektu práce) se jedná o práci velmi kvalitní, ať
již šíří použité literatury a jejím zpracováním, nebo provedenou jazykovou analýzou s přesně formulovanými
závěry.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!